Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 5.617, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

Cria a “Feira Comunitária” dos Bairros,
revoga a Lei Municipal nº 5.169 de 15
de  setembro  de  2016,  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA.

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 50, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art.1º Fica autorizado o Poder Executivo a criar a “Feira Comunitária”
nos bairros, na qual haverá a comercialização de manufaturados, produtos caseiros,
artesanais  e  afins,  por  moradores  do  próprio  bairro,  objetivando a  melhoria  de
renda das famílias.

 Parágrafo  único.  Fica  definido  como  “Feirante  Comunitário”  os
moradores, associação de feirantes ou Microempreendedores Individuais – MEI's –
interessados em comercializar seus produtos dentro da circunscrição do seu bairro.

 Art.2º Poderá ser realizada a “Feira Comunitária” no centro da cidade.

 §1º Quando da realização da “Feira Comunitária” no centro da cidade,
esta  se  realizará  na  Praça  XV  de  novembro,  ou  em  outro  local  definido  pela
Administração Municipal.

 §2º  A realização da “Feira Comunitária” no centro da cidade poderá
coincidir  com outras  feiras previamente agendadas,  ou eventos  que integram o
calendário  oficial  de  eventos  permanentes  do Município,  desde que com prévia
autorização da secretaria respectiva.

 §3º  Aos “Feirantes Comunitários” de cada associação de moradores
será reservada data específica para comercialização de seus produtos no centro da
cidade,  ou  noutro  local  definido  pela  Administração,  com  data  e  horário
regulamentado por Decreto Municipal, observando sempre o calendário oficial de
eventos permanentes do Município e o cadastramento junto à sua associação de
moradores.

 §4º  Aos  Feirantes  Comunitários,  desamparados  por  Associação  de
Moradores, a inscrição será feita junto à Prefeitura.

 Art.3º  Poderá ser autorizada a realização da “Feira Comunitária” em
diversos locais, a critério da Administração Municipal.

 Parágrafo  único.  A  organização  para  a  realização  da  “Feira
Comunitária” será a mesma que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos.

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

 Art.4º  Ao  Feirante  Comunitário  que  desejar  organizar-se  como
Microempreendedor Individual – MEI ou Empresa de Pequeno Porte – EPP, terá toda
a orientação técnica e jurídica necessária junto à REDESIM.

 Art.5º  Eventuais locais para a realização do evento serão regulados
por Decreto.

 Art.6º Fica revogada a Lei Municipal nº 5.169, de 15 de Setembro de
2016.

 Art.7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 14 de fevereiro do ano de 2020.

Eduardo Bonotto
Prefeito de São Borja.

Registre-se e Publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia
Chefe de Gabinete

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CADASTROS COM 1 CRITÉRIO

• Adriano Vargas Carvalho
• Alison Machado da Silva
• Alipio Fontoura Guedes
• Amadeu Ferreira Batista
• Ana Luisa Seibt Francisco
• Ana Paula da Silva Andrade
• Ana Rita Ramos Pereira
• Ana Rosa Pinto Pedebos
• Andreia Welter
• Angela Maria Brum da Silva
• Angelica Nardes da Silva
• Aurea Eva Antunes e Silva
• Bruno Santos
• Carlos Alberto Rodrigues Nunes

Publicado no Diário Oficial de São Borja,
DOESB em: 17/02/2020

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Carmem Silva Ferreira Fernandes
• Carolina de Oliveira Cogo
• Catarina da Silva Pacheco
• Celso Flores
• Claudia Aparecida Siqueira Nunes
• Claudia Fonseca da Silva
• Claudia Silvana Amaral dos Santos
• Claudete Mendes Marin
• Cleci Feliciana Peres
• Cleione Aparecida de Matos Rocha
• Cleni Silva dos Santos
• Cleonice Mello Figueira
• Clori Maria Quadros Larre
• Daniel Mendes dos Santos
• Dilane Paz do Amaral
• Dina Raquel Silveira Souza
• Elci dos Anjos Teixeira
• Elisangela Lossalda Chaves
• Elsa Gonçalves da Silva
• Eraclides da Silva Camargo
• Estela Mari Garcia de Moraes
• Fatima Rejane Medeiros Lago
• Fiorinda Coelho Boscardin
• Gabrieli Karnikowski Ribeiro
• Genecy Soares Guedes Pinto
• Getúlio Gomes Escobar
• Helen Oara Saraiva de Souza
• Iara Ribeiro do Nascimento
• Ilda de Quevedo Nardes
• Iracema da Rosa Lago
• Ireneu da Silva
• Ivania Carlan Rodrigues
• Ivanilda Rodrigues
• Ivone Terezinha Pinto Barbosa
• Izabel Cristina Machado
• Jandira Maria Martins de Oliveira
• Jane Gonçalves Montenegro
• Jeferson da Costa Spindola
• Jéssica Ferreira Alves
• Jéssica Gomez Pinto
• João Carlos Siqueira
• Joelma Silva Pinto

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Jorge Galileu Vitoria Vargas
• José Alexandre Dornelles da Rosa
• José Carlos de Oliveira da Silva
• José Pedro Andrade Damascena
• José Ramão Robalo da Rosa
• Joseane Rocha Machado
• Joseane Rocha Moiano
• Jucemara Melo Miguel
• Juliano Cesar Barbosa Queiroz
• Lara da Rosa Lara
• Laura Loureiro
• Lilian Pereira da Rosa
• Liliane Paz do Amaral
• Luciane Moreira Gonçalves
• Luciane Ramos Silva
• Luiz Carlos Flores Lopes
• Luiz Carlos Pacheco Miranda
• Luiz Nery Kaefer
• Mara Jane Gottfried Bado Correa
• Mara Teresinha Aguero
• Maria Alves da Cruz
• Maria Antonia Rodrigues
• Maria Aparecida Freitas Saraiva
• Maria Aparecida Moreira
• Maria da Gloria Souza da Silva
• Maria de Fatima Amaral Ferreira
• Maria do Carmo Moura Viana
• Maria Eloi Silva Machado
• Maria Juduth Kaefer
• Maria Luiza Fonseca dos Santos
• Maria Lurdes Fornasier
• Maria Madalena Rosa dos Santos
• Maria Maderlei dos Santos de Mattos
• Maria Universina Rechelmo Sauzedo
• Maricleide Martins Lopes
• Marlene Benites Ramos
• Marlene Fernandes Rodrigues
• Mazuz Mohd Abdel Karim Al Khouli
• Miriam Aquino Fernandes
• Nadia Gizele Soares Welter
• Nara Janete de Andrade Angnes
• Osmar Pinto

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Patricia da Silva
• Patricia da Rosa Dorneles
• Regia Claudia de Oliveira Schmidt
• Regina de Fatima Oliveira Camargo
• Regina Miranda Gonçalves
• Reus Antão da Rosa
• Rodilei de Fatima Marin Mendes
• Rosana Paz de Oliveira
• Rosalva de Araújo Moraes
• Rosemary Gonçalves Reinoço
• Salete de Lima Motta
• Sandra Guimarães da Silva
• Sandra Pazze
• Santa Clara Gomes Mesquita
• Santa Olivia dos Santos
• Silmara da Luz Messa
• Sonia da Silva Ribeiro
• Suzana Soares Vieira
• Thais Lago da Costa Mello
• Tania Machado da Silva
• Tania Maria Pedroso
• Tania Modesta dos Santos Gonçalves
• Teresinha da Rosa Prado
• Terezinha Matoso
• Vania Arlete Jardim Dornelles
• Vanusa Prestes Castilho
• Vanusa Schiafino Batista
• Venancio Francisco dos Santos
• Vera Cristina da Silva Ouriques
• Vera Regina Marques
• Vera Silene Rocha Medeiros
• Vergilino Lopas dos Santos
• Victor Barbosa Gauna

CADASTROS COM 2 CRITÉRIOS

• Adariane Pedroso
• Adelina Dorneles do Amaral
• Adriana Rocha Gonçalves
• Andrielli Jardim de Andrade
• Angelica Antunes
• Aline Pinheiro dos Santos

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Aline Pittaluga Leal
• Anabel Yohanna Yanez Palacios
• Andressa da Rosa Leivas
• Ana Elise Ferreira Cesario
• Ana Marcia Soares Araujo
• Ana Maria Oliveira Piegas
• Ana Paula Candido Santana
• Ana Paula Dias Pimentel
• Ana Paula dos Santos Rocha
• Ana Paula Goulart Gomes
• Ana Paula Zacaria
• André Fagundes Avila
• Asta Heckler
• Bruna Cardoso Ferreira
• Bruno Rodrigues Floriano
• Camila Giovana Silva Guedes
• Camila Rodrigues Maciel
• Carla da Rosa Ramborger
• Carla Feltrin Moreira
• Carleme Laguerre
• Carmem Lucia Almeida da Silva
• Catarina Robalo Melo
• Cervina Rodrigues Machado
• Cinara Martins da Rosa
• Cintia Ferreira Malgor Pereira
• Clara Gomes da Silva
• Claudiomir Germanes Belmonte Arce
• Cleocir Soares da Rosa
• Cleonice Marques dos Santos
• Costancia Laudelina Boeira
• Cristiane dos Santos Velasque
• Daiane de Moura Garcia
• Daiane Soares Vieira
• Dalva da Silva Ramires
• Daniela Fernandes Portela
• Daniele Betim Menezes
• Daniele Liscano
• Denise Feijo Dornelles
• Denise de Freitas Moreira
• Dione Garcia
• Dorvalina Moiano Almeida
• Edivania Rodrigues Lopes

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Elaine Terezinha Boeira de Oliveira
• Elaine Terezinha Trindade Goulart
• Elenise Ferreira Cesario
• Elenise Marquiti Azambuja
• Elenita Buzatta
• Elisandra Weber Machado
• Elsa Nascimento Maciel
• Eni Velasque Ramos
• Enira Santiago da Silva
• Ereni Venes Rodrigues
• Eva Clair Maia Gonçalves
• Eva Fatima Alves dos Santos
• Fabiana Souza Aguirre
• Fabio Leão Carrea
• Fernanda dos Santos Amarilho
• Fernanda Oliveira da Rosa
• Flavia Cunha Piega Fraga
• Flavia da Luz Barbosa
• Franciele Requelmo Katz Dublim
• Francine Soares Gonçalves
• Frida da Cruz Ferreira
• Gerson Ademir Machado Schmidt
• Giseli Aloraldo da Silva
• Gisele Niz Contreira
• Graziela Dornelles da Luz Silva
• Gustavo da Luz Martins
• Isadora da Silva Ortiz
• Ivan Alex Menezes
• Jaqueline Rios da Roza
• Jesiane Silva de Paula
• Jessica Weber
• João Alcides Machado
• João Batista Gomes Neto
• Jonessa Antunes Vieira
• Jordana Kaufmann Tiecher
• Jorge Antonio Flores Correa
• José Cristiano Silveira da Rosa
• Joseane Aquino Paz
• Josiele Saraiva Camargo Brosovitzki
• Katia Jonara dos Santos Gonçalves
• Karlen Nolibos Facio
• Leicia Ribas da Silva

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Lilian da Silva Tara
• Luciana Valquiria Machado Martins
• Luciane Soares Pereira
• Luciano Antunes Siqueira
• Luciele Cazabonet Salazar
• Luis Filipe Reinehr
• Luis Fernando Fascio Belmonte
• Luiza Terezinha Larre Pereira
• Maicom Jonatan Champe Veiga
• Manoela de Lourdes Rocha
• Marcela Pereira Silveira Lella
• Marci Schifelbein
• Marcia Adriana de Menezes Barros
• Marcia Cristiane Oliveira da Silva
• Maria Andreia Machado da Silva
• Maria Conceição da Rosa
• Maria Conceição Ferreira Silveira
• Maria Cristina Gonçalves do Nascimento
• Maria Domingas de Souza Rodrigues
• Maria Isabel Flores
• Mariane Pereira Matte
• Mariele da Rosa Spindola
• Mariele dos Santos Gusmão
• Marisa Rosane Sasso Amaro
• Marla Esteveni de Medeiros
• Marli Aguero
• Marlise Ribas Alves
• Marta da Silva Rodrigues
• Michele Romero Pires
• Mirela Zolin Ribeiro
• Mirene Pereira da Rosa
• Nara Maria da Rosa Borges
• Natalia Dornelles
• Nelnara Fagundes de Olanda Moraes
• Nora Nei dos Santos
• Norma Elisabete Krub
• Nubia Dornelles Mossi
• Paola Soares Silva
• Paula Cabral Medina
• Priscila Ries Packaeser
• Priscilla dos Santos Pereira
• Priscila Vargas Chalmes

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Protasio do Canto Chuquel
• Ramona Edi Goulart
• Raquel Silveira Flores
• Reni da Silva Miranda
• Ricardo Rocha de Araujo
• Rogeria Garcia da Silva
• Rosangela Brites Dorneles
• Rosangela Iara Fontela Oliveira
• Roseclea dos Santos Oliveira
• Roselaine Aparecida Cipolatto
• Rosemary Gonçalves do Nascimento
• Rosemeri Gomes Brum
• Sandra Londero Debus
• Sebastião Jorge de Souza Cardoso
• Senilda Padilha Machado
• Sheila Franciele Pinto de Souza
• Silvia Madalena de Abreu Aguirre
• Solange Correa Ribeiro
• Sonia Terezinha Rodrigues dos Santos
• Suelen Barbosa de Andrade
• Suelen Gonçalves Antunes
• Suelen Weber
• Suzete Brodt Figueiredo
• Taise Ramires Bastarrache
• Tania Maria do Carmo
• Tania Maria Pedroso
• Tatieli Biscubi dos Santos
• Thais Ferreira dos Santos
• Valter Vieira Aguirre

• Vera Lucia da Silva

CADASTROS COM 3 CRITÉRIOS:

• Adriana de Souza
• Adriana Figueiredo Amaral
• Alessandra Souza Ribas
• Ana Lutiele Lyrio
• Ana Paula  Pittaluga Spindola
• Anderlise Santos de Quevedo
• Andreia Cristiane da Silva Duda
• Andressa Machado Ribeiro

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Aneldi Buss
• Bianca da Silva Ribeiro
• Bruna Rafaela Dias Lacerda
• Daiane Campos dos Santos
• Deise dos Santos Barboza
• Carla Janine Luz da Silva
• Carlise Fagundes Robalo
• Claudete Moura de Oliveira
• Clara Lorete Borges da Silva
• Cristina Aparecida Batista Jara
• Daniela Teresinha Souza Rodrigues
• Diane da Silva
• Elaine Natividade Velasques
• Eliane dos Santos Alves
• Elisiane Floriano Correa
• Enny Raquel Rojas Riera
• Fabiana Dornelles de Mattos
• Fatima Paulina Rodrigues Dornelles
• Flavia Cibele de Oliveira Borges
• Francisco Melo Correa
• Gislaine Carbunck Silveira
• Gislaine Cassafuz Dias
• Gisele Cacere Faguaga
• Graciele da Rosa Pinto
• Helen Ferreira Gref
• Ivane Aguero
• Jaine Dornelles
• Jaqueline Machado da Silva
• Jeane da Cruz Batista
• Jenifer do Amaral Teixeira
• Josiele Brites da Luz
• Josiele Mello Moiano
• Juliane da Silva Rebolho
• Leda Maria Godoy de Mattos
• Lidiane Cardoso da Luz
• Liliam Medeiros
• Lilian Simone Souza Pires
• Liliana Regina Benites Ferreira
• Lisiane Belkis Silva Gomes
• Litiele Santos Garcia
• Luciane Pedroso Vieira
• Luciane Santos da Silveira Colpo

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Lourdes de Fatima Fernandes Maia de Matos
• Luciane Gavião Souza
• Lurby Marisel Flores Marquez
• Maiara Ortiz da Silva
• Mara Marisa Rodrigues
• Maria Denise da Silva Pereira
• Maria Isabel Flores
• Mariana Schuquel Pasqualoto
• Mariane dos Santos Gref
• Mariclei Castro Aguirre
• Marisete da Silva Garcia
• Marislaine da Silva
• Marcos Anonio Campos Rocha
• Marlei Teresinha de Lima Monteiro
• Merlin Yuslay Guzman Sifontes
• Michele Santos Pires
• Nadia Facio
• Nadine Escobar
• Nara Crestina Benites Marques
• Natalia Viridiane Santos da Silva
• Pamela Dornelles Almeida
• Patricia Carneiro de Oliveira
• Patricia da Silva
• Pricila Silva Tavares
• Queli Cristine dos Santos Correa
• Raquel Araujo
• Roberta de Andrade
• Rosa Maria Cardoso
• Rosalete Fernandes Portela
• Rosangela Maria Lencina Sabala
• Roseni de Fátima Erkmann
• Roselaine Nardes Melo de Souza
• Rosicler Azambuja Gonçalves
• Silvana Teresinha Gavião Mello
• Taiane Ribeiro Escobar
• Taina Suelen da Rosa
• Tatiane Belmote Rodrigues
• Seila Brites de Brites
• Simone Ferreira Fernandes
• Silveria Dornelles da Rosa
• Vania de Brites
• Veronica Ortiz Caceres

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Viviane Gauna
• Zizete Pedebos Moraes

CADASTROS COM 4 CRITÉRIOS:

• Aurora Felix Morais - PCD
• Elisiane Araujo Bolacel
• Jane Larnikowski - PCD
• Maria Bernardete Gonçalves
• Marcia Silva dos Santos
• Karen Quevedo -PCD
• Pamela Guedes Rodrigues
• Rosa Edi Pinto Marques
• Vanderleia Nunes Soares
• Zulmira Rocha Camargo- PCD

CADASTROS PCD

• Alex Sandro Ferreira Silveira
• Andreia Neves Dorneles
• Arlindo Mello
• Aurora Felix Morais
• Carlos Augusto Pinto Silva
• Claudete Dubal Gaudencio
• Cleiner Teresinha de Paula Velloso
• Ecla Ceretta Guimisson
• Eldemar Dutra Silva
• Elaine Teresinha dos Santos Soares
• Fabio Correa
• Franciele Fontela Acosta
• Francisco Ademir Magalhães
• Ingrid Indaiara de Mello Salcedo
• Jane Karnikowski- 4 quesitos
• Joicemar Maciel dos Santos

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  583
São Borja, Segunda-feira, 17 de Fevereiro  de 2020

__________________

• Juliana Duarte Gomes
• Luiz Carolo Fortes da Luz
• Luiz Carlos Coelho dos Santos
• Maicon Libeiro Leal
• Mara Eliane Gomes Alves
• Maria Aparecida Silva Fascio
• Maria Teresa  Amarilho Sauzedo Gonçalves
• Marieta Melo Quevedo
• Marisete da Silva Garcia
• Milena Siqueira
• Karen Quevedo
• Rosemary Rocha da Silva
• Roseni de Fatima Erkmann
• Roselaine Boeira Figueira
• Taune Eduarda Antunes Mendonça
• Valciaria Neres de Oliveira
• Valéria Pimentel Ganguilhet
• Vanderleia Belmonte Dorneles
• Volni Goulart da Rosa

• Zulmira Rocha Camargo- 4 quesitos